
  

 
 

ภาษีที่จ าเป็นส าหรับ 

วิสาหกิจชุมชน 
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วิสาหกิจชุมชน 
 

วิสาหกิจชุมชน หมายถึง กิจการของชุมชนเก่ียวกับการผลิตสินค้าการให้บริการ  หรือ

การอ่ืน  ที่ด าเนินการโดยคณะบุคคลที่มีความผูกพันมีวิถีชีวิตร่วมกันและรวมตัวกัน 

ประกอบกิจการดังกล่าว เพ่ือสร้างรายได้และเพ่ือการพ่ึงพาตนเองของครอบครัวและ

ระหว่างชุมชน 

 

การยื่นขอจดทะเบียนวิสาหกิจชุมชน 
 

บุคคลไม่น้อยกว่า 7 คน และไม่อยู่ในครอบครัวเดียวกัน ยื่นค าขอจดทะเบียนวิสาหกิจ

ชุมชนกับกรมส่งเสริมการเกษตร 
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เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร 
วิสาหกิจชุมชนที่ยังไม่มีเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรจะต้องด าเนินการขอเลขประจ าตัวผู้

เสียภาษีอากรดังนี้ 

  ให้วิสาหกิจชุมชนหรือคณะบุคคลจะต้องขอเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร

ที่สรรพากรพ้ืนที่หรือส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาที่วิสาหกิจชุมชนตั้งอยู่

ภายใน 60 วัน 

 

ภาษีสรรพากรที่เกี่ยวข้องกับวิสาหกิจชุมชน 

 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

 อากรแสตมป์ 
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ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
วิสาหกิจชุมชนจะต้องยื่นแบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามที่กฎหมายก าหนด 

 ยื่นแบบภาษีบุคคลธรรมดาครึ่งปี (ภ.ง.ด. 94) ส าหรับผู้มีเงินได้พึงประเมิน  

                 มาตรา   40(5)(6)(7)(8)  ให้น าเงินได้พึงประเมินตั้งแต่เดือน มกราคม –  

                 มิถุนายน ไปยื่นภาษีด้วยแบบ (ภ.ง.ด.94)  

 ยื่นแบบเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจ าปีภาษี (ภ.ง.ด. 90) ส าหรับ 

                 ผู้มีเงินได้พึงประเมินมาตรา 40(2)(3)(4)(5)(6)(7)(8) ให้น าเงินได้ 

                 พึงประเมินตั้งแต่เดือน มกราคม – ธันวาคม  ไปยื่นภาษีด้วยแบบ 

                 (ภ.ง.ด. 90)  

 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
วิสาหกิจชุมชนที่ประกอบในรูปของนิติบุคคลห้างหุ้นส่วนจ ากัด บริษัทจ ากัด หรือ  

บริษัทมหาชนจ ากัด 
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ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
วิสาหกิจชุมชนที่ขายสินค้าหรือให้บริการที่อยู่ในบังคับภาษี ไม่ว่าจะประกอบการในรูป

ของคณะบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิใช่นิติบุคคลหากมีรายรับจากการขายสินค้า

หรือให้บริการเกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี  

  

วิสาหกิจชุมชนที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(ภ.พ. 30) ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไปทุกเดือน 

 

อากรแสตมป ์
วิสาหกิจชุมชนที่มีการท าสัญญาหรือตราสารอ่ืนใดที่อยู่ในบังคับต้องเสียอากรแสตมป์

ตามบัญชีอากรแสตมป์ 
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การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ให้แก่วิสาหกิจชุมชน 
รัฐบาลและกรมสรรพากรต้องการส่งเสริมและสนับสนุนวิสาหกิจชุมชน จึงได้ออก

กฎหมายยกเว้นเงินได้บุคคลธรรมดา ส าหรับเงินได้พึงประเมินไม่เกิน 1,800,000 บาท 
 

เงื่อนไขการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

ให้แก่วิสาหกิจชุมชน 

เป็นวิสาหกิจชุมชนที่ประกอบการในรูปของห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่

นิติบุคคล และวิสาหกิจชุมชนมีเงินได้พึงประเมินไม่เกิน 1,800,000 บาท 
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การหักค่าลดหย่อน 
วิสาหกิจชุมชนที่เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล สามารถหักค่า

ลดหย่อนในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ 60,000 บาท 

 

ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
วิสาหกิจชุมชนที่ได้รับเงินได้บางประเภท เงินได้ดังกล่าวอาจถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย ซ่ึง

วิสาหกิจชุมชนสามารถน าเงินภาษีที่ถูกหักไว้มาหักออกจากภาษีที่ต้องช าระเมื่อยื่น

แบบเสียภาษีเงินได้ครึ่งปี หรือประจ าปีภาษี 
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ลักษณะส าคัญของวิสาหกิจชุมชน 
 ชุมชนเป็นเจ้าของและผู้ด าเนินการ 

 ผลผลิตมาจากกระบวนการในชุมชน โดยใช้วัตถุดิบ ทรัพยากร ทุน 

แรงงานในชุมชนเป็นหลัก 

 ริเริ่มสร้างสรรค์เป็นนวัตกรรมของชุมชน 

 เป็นฐานภูมิปัญญาท้องถิ่น ผสมผสานภูมิปัญญาสากล 

 มีการด าเนินการแบบบูรณาการเชื่อมโยงกิจกรรมต่าง ๆ อย่างเป็นระบบ 

 มีกระบวนการเรียนรู้เป็นหัวใจ 

 มีการพ่ึงพาตนเองของครอบครัวและชุมชนเป็นเป้าหมาย 

 

ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 บุคคลธรรมดา 

 ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 

 ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี 

 กองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง 

 วิสาหกิจชุมชน ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน เฉพาะที่

เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล 
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เมื่อมีเงินได้เกิดขึ้นแล้ว 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีต้องท าอะไรบ้าง 
 ขอมีเลขและบัตรประจ าตัวผู้เสียภาษีภายใน 60วัน  (กรณีไม่มีเลขประจ าตัว

ประชาชน) 

 ยื่นแบบแสดงรายการ ปกติปีละ 1 ครั้ง เงินได้ของปีใด ก็ยื่นแบบฯภายใน 

        วันที่ 31 มีนาคม ของปีถัดไป เว้นแต่เงินได้บางลักษณะ เช่น เงินได้จาก  

        วิชาชีพอิสระ  เงินได้จากการรับเหมา ฯ เป็นต้น  จะต้องยื่นแบบฯ ตอนกลาง 

        ส าหรับเงินได้ที่เกิดขึ้นใน 6 เดือนแรก ภายในเดือนกันยายนของทุกปี 
 

ประเภทของเงินได้พึงประเมิน 
เงินได้ประเภทท่ี 1  ได้แก่  เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน 

เงินได้ประเภทท่ี 2  ได้แก่ เงินได้เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า 

เงินได้ประเภทท่ี 3  ได้แก่  ค่าแห่งกู๊ดวิลล์  ค่าแห่งลิขสิทธิ์ 

เงินได้ประเภทท่ี 4  ได้แก่  ดอกเบ้ีย  เงินปันผล เงินส่วนแบ่งก าไร 

เงินได้ประเภทท่ี 5  ได้แก่  เงินได้จากการให้เช่าทรัพย์สิน 

เงินได้ประเภทท่ี 6  ได้แก่  เงินได้จากวิชาชีพอิสระ 

เงินได้ประเภทท่ี 7  ได้แก่  เงินได้จากการรับเหมา 

เงินได้ประเภทท่ี 8  ได้แก่  เงินได้อ่ืนนอกจากท่ีระบุไว้ในประเภทท่ี 1-7  
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วิธีค านวณค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมิน

แต่ละประเภท 
 เงินได้ประเภทท่ี 1-2  ให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา ได้ร้อยละ 40 ของเงินได้   

    แต่ไม่เกิน 60,000 บาท 

 เงินได้ท่ีนายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงาน ให้ค านวณภาษ ี 

    ตามเกณฑ์ในมาตรา 48(5) แห่งประมวลรัษฎากร 

 เงินได้ประเภทท่ี 3 เฉพาะค่าลิขสิทธ์ิ  ให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 40 

    ของเงินได้ แต่ไม่เกิน 60,000  บาท 

 เงินได้ประเภทท่ี 4 กฎหมายไม่ยอมให้หักค่าใช้จ่ายใดๆ ท้ังส้ิน 

 เงินได้ประเภทท่ี 5 ให้เลือกหักค่าใช้จ่ายวิธีใดวิธีหนึ่ง ดังนี ้

   ก. หักตามความจ าเป็นและสมควร หรือ  

   ข. หักเป็นการเหมาในอัตราท่ีก าหนด (ร้อยละ 10, 15, 20, 30) 

 เงินได้ประเภทท่ี 6 ให้เลือกหักค่าใช้จ่ายวิธีใดวิธีหนึ่ง ดังนี ้

   ก. หักตามความจ าเป็นและสมควร หรือ    

   ข. หักเป็นการเหมาในอัตราท่ีก าหนด (ร้อยละ 60, 30) 

 เงินได้ประเภทท่ี 7 ให้เลือกหักค่าใช้จ่ายวิธีใดวิธีหนึ่ง ดังนี ้

   ก. หักตามความจ าเป็นและสมควร หรือ    

   ข. หักเป็นการเหมาในอัตราท่ีก าหนด (ร้อยละ 70) 

 8. เงินได้ประเภทท่ี 8 ให้เลือกหักค่าใช้จ่ายวิธีใดวิธีหนึ่ง ดังนี้ 

   ก. หักตามความจ าเป็นและสมควร หรือ   

   ข. หักเป็นการเหมาในอัตราท่ีก าหนด     
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รายการหักลดหย่อนของผู้มีเงินได ้
1. การหักลดหย่อนของผู้มีเงินได้ 

2. การหักลดหย่อนคู่สมรส 

3. การหักลดหย่อนบุตร 

4. อุปการะเล้ียงดูบิดา มารดา 

5. อุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือทุพพลภาพ 

6. เบ้ียประกันสุขภาพบิดามารดาของผู้มีเงินได้และคู่สมรส 

7. เบ้ียประกันชีวิต 

8. เงินสะสมกองทุนส ารองเล้ียงชีพ 

9. ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ 

10.  ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว 

11.  ดอกเบ้ียเงินกู้ยืมเพ่ือซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารอยู่อาศัย 

12. เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 
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เงินได้พึงประเมินที่ได้รับการยกเว้นภาษ ี
  ค่าเบ้ียเล้ียง หรือ ค่าพาหนะ 

  ดอกเบ้ียได้แก่ ดอกเบ้ียสลากออมสินดอกเบ้ียเงินฝากออมทรัพย์ ฯ 

  เงินประโยชน์ทดแทนท่ีผู้ประกันตนได้รับจากกองทุนประกันสังคม 

  เงินได้จากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

  เงินได้ท่ีค านวณได้จากมูลค่าของเคร่ืองแบบซ่ึงลูกจ้างได้รับจากนายจ้าง 

  เงินได้เท่าท่ีลูกจ้างจ่ายเป็นเงินสะสมเข้ากองทุนส ารองเล้ียงชีพ 

  เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีได้รับจากกองทุนส ารองเล้ียงชีพ  

 เงินได้เท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ  

  เงินได้หรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีได้รับเนื่องจากการขายหน่วยลงทุนคืน  

 ให้กองทุนรวม เพื่อการเล้ียงชีพ 

  เงินได้เท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุน ในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว 

  เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีได้รับเนื่องจากการขายหน่วยลงทุนคืนให้แก่  

 กองทุนรวมระยะยาว 

  ดอกเบ้ียเงินฝากประจ าธนาคารในราชอาณาจักร ตามเง่ือนไขท่ีก าหนด 

  เงินได้ท่ีผู้มีเงินได้ซ่ึงเป็นผู้อยู่ในประเทศไทยและมีอายุไม่ต่ ากว่า 65 ปี  

  เงินได้ท่ีนายจ้างจ่ายเป็นค่าเบ้ียประกันภัยในส่วนท่ีคุ้มครองค่ารักษาพยาบาล 

  เงินได้เท่าท่ีได้จ่ายจริงเป็นเบ้ียประกันภัยส าหรับการประกันชีวิตแบบบ านาญท่ี  

 ได้รับยกเว้นภาษี 

  การยกเว้นเงินได้ท่ีผู้มีเงินได้เป็นคนพิการ 
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อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 

เงินได้สุทธิ ช่วงเงินได้สุทธิแต่
ละขั้น 

อัตราภาษีร้อยละ ภาษีแต่ละขั้นเงิน
ได้สุทธิ 

ภาษีสะสมสูงสุด
ของแต่ละขั้น 

0 – 100,000 100,000 5 ยกเว้น 0 
100,001 - 150,000 50,000 10 ยกเว้น 0 
150,001 - 500,000 350,000 10 35,000 35,000 

500,001 - 1,000,000 500,000 20 100,000 135,000 
1,000,001 - 4,000,000 3,000,000 30 900,000 1,035,000 
เกิน 4,000,000 ขึ้นไป  37   

 

การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ 

บุคคลธรรมดา 
 

ชื่อแบบ ใช้ยื่นกรณี ก าหนดเวลายื่นแบบ 

ภงด.90 มีเงินได้พึงประเมินทุกประเภท  ม.ค. – มี.ค. ของปีภาษีถัดไป 

ภงด.91 มีเฉพาะเงินได้พึงประเมินประเภท 
ท่ี 1  

ม.ค. – มี.ค. ของปีภาษีถัดไป 

ภงด.94 ยื่นคร่ึงปีส าหรับผู้มีเงินได้พึงประเมิน
เฉพาะประเภทท่ี  5, 6, 7 และ 8  

ก.ค. – ก.ย. ของปีภาษีนั้น 
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วิธีการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปี 

 ภ.ง.ด.91  

 ภ.ง.ด.90     

 ภ.ง.ด.94  

 

การค านวณภาษีเงินได ้
รายได้พึงประเมิน 

 หัก  ค่าใช้จ่าย 

            ค่าใช้จ่าย  -  จ่ายจริง 

             ค่าใช้จ่าย - เหมาจ่าย 

 หัก  ค่าลดหย่อน 

 เงินได้สุทธ ิ 
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โทษทางอาญา 
 ไม่ยื่นขอมีเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท 

 ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในก าหนดเวลา ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท 

 ไม่จัดท ารายงานเงินสดรับ – จ่าย ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท 

 เจตนาละเลย ไม่ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อหลีกเล่ียงการเสียภาษี ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 5,000 

บาท หรือจ าคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือท้ังจ า ท้ังปรับ 

 

เบี้ยปรับเงินเพิ่ม 
เบี้ยปรับ 

 กรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษี ต้องเสียเบี้ยปรับ 2 เท่าของภาษีต้องช าระ 

 กรณียื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในก าหนดเวลา แต่ช าระภาษีขาดไป เสียเบี้ยปรับ 1 เท่า   

ของภาษีท่ีช าระขาดไป 

เงินเพ่ิม 

 กรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษี เสียเงินเพิ่มร้อยละ 1.5 ต่อเดือนของภาษีต้องช าระ 

 กรณียื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในก าหนดเวลา แต่ช าระภาษีขาดไป เสียเงินเพิ่มร้อยละ 

1.5 ต่อเดือนของภาษีท่ีช าระขาดไป 
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